
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.12/29-5-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθμ. Απόφασης 102        Περίληψη 

Έγκριση υλοποίησης του προγράμματος με τίτλο: «Υιοθεσία χώρων 
πρασίνου», έγκριση όρων συμφωνητικού και εξουσιοδότηση 
Δημάρχου Ξάνθης 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 29 Μαΐου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 17:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.13585/23-5-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του και με την προεδρία 
τού  ιδίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, 
ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας 
διάταξης.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Δρεμσίζης (Πρόεδρος) 
2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
3) Ηλίας Ασκαρίδης 
4) Ελένη Γιάνναρου 
5) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης 
6) Νικόλαος Γουναρίδης 
7) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
8) Θωμάς Ηλιάδης 
9) Δέσποινα Θεοδωρίδου 
10) Στέφανος Ιγιαννίδης 
11) Ιπποκράτης Καμαρίδης 
12) Χρήστος Κυρπόγλου 
13) Πασχάλης Λύρατζης 
14) Σάββας Μελισσόπουλος 
15) Σιαμπάν Μπαντάκ 

16) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
17) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ 
18) Βασίλειος Παπαδόπουλος 
19) Κυριάκος Παπαδόπουλος 
20) Ελισάβετ Παυλίδου 
21) Ιωάννης Πεπονίδης 
22) Παναγιώτης Σταυρακάρας 
23) Αναστάσιος Ταρενίδης 
24) Ιωάννης Τσάπαλης 
25) Εμμανουήλ Τσέπελης 
26) Μιχαήλ Τσέπελης 
27) Μάριος Τσορμπατζίδης 
28) Εμμανουήλ Φανουράκης 
29) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Σταύρος Αμοιράς 
2) Ιωάννης Ζερενίδης 
3) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν 

4) Ηλίας Κοτόπουλος 
5) Ινάτς Μουσταφά Ογλού 
6) Χρήστος Παππάς 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Ευστράτιος Κοντός και ο πρόεδρο της ΔΚ 
Κομνηνών Γεώργιος Κεβεντζίδης. 
 
Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι: Ιπποκράτης Καμαρίδης αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση 
κατά τη συζήτηση του θ1, Εμμανουήλ Τσέπελης και Σουά Μπεκήρ Ογλού κατά τη συζήτηση του θ9, 
Βασίλειος Παπαδόπουλος μετά την ψήφιση του θ9, Στέφανος Ιγιαννίδης κατά τη συζήτηση του θ10 
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.13564/23-5-2025 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Δ/νσης Πολιτισμού, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψιν: - Την με αρ.πρωτ.13564/23-05-2025 αναφορά της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης: Τα οφέλη του αστικού πρασίνου στις σύγχρονες πόλεις είναι 
σημαντικά και αναμφισβήτητα. Επιστημονικές μελέτες αναφέρουν ότι το αστικό πράσινο βελτιώνει την 
ποιότητα της ατμόσφαιρας, συμβάλλει στη μείωση των θορύβων, στην μείωση της θερμοκρασίας του 
ατμοσφαιρικού αέρα, συμβάλει στην συγκράτηση των εδαφών, στη μείωση των νερών απορροής, στην 
προστασία της βιοποικιλότητας και στην αισθητική βελτίωση των πόλεων. Ειδικότερα λόγω της κλιματικής 
αλλαγής, με την αναμενόμενη αύξηση της θερμοκρασίας, της ξηρότητας και της έντασης των κυμάτων 
θερμότητας, το αστικό πράσινο αποκτά ακόμη μεγαλύτερη σημασία. Κατά συνέπεια οι χώροι πρασίνου 

ΑΔΑ: Ε95ΛΩΚ8-1ΙΖ



 

 

έχουν τη δυνατότητα να είναι πυλώνες ζωτικής σημασίας για την προώθηση της υγιεινής διαβίωσης των 
ανθρώπων στις αστικές περιοχές.  
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και δεδομένου ότι το αστικό πράσινο αποτελεί ιδιαίτερα σημαντικό 
παράγοντα διαμόρφωσης του αστικού μικροκλίματος, και βελτίωσης της ποιότητας ζωής των κατοίκων μιας 
πόλης, ο Δήμος Ξάνθης επιχειρεί να προτείνει στρατηγικές και μέτρα που θα τονώσουν την ποιότητα του 
υπάρχοντος πρασίνου ενώ παράλληλα θα κινητοποιήσουν τους κατοίκους για συμμετοχή και ανάληψη 
πρωτοβουλιών. Στο πλαίσιο αυτό, ο Δήμος Ξάνθης έχοντας ως πρωταρχικό σκοπό την ευαισθητοποίηση 
των πολιτών, την καθιέρωση της συλλογικής περιβαλλοντικής ευθύνης και την ενίσχυση του αισθήματος 
σεβασμού του δημοσίου χώρου, προτείνει το νέο πρόγραμμα µε την ονομασία ''Υιοθεσία Χώρων 
Πρασίνου''. Η υιοθεσία ενός χώρου ή μία νησίδας πρασίνου, ενός πάρκου ή ακόμη και ενός δέντρου, 
αποτελεί μία εναλλακτική δυνατότητα εθελοντικής προσφοράς με μακρόχρονη ιστορία στην Ευρώπη, αλλά 
και παγκοσμίως. Η δυνατότητα αυτή δίνεται σε ιδιώτες, Συλλόγους, Σωματεία, Ιδρύματα, Σχολεία και 
ομάδες πολιτών, που επιθυμούν να αναλάβουν τις εργασίες συντήρησης και καθαριότητας των χώρων 
αυτών. Στόχος δεν είναι η μεταφορά της ευθύνης στον εθελοντή/ κάτοικο, αλλά η ενημέρωση, η 
ευαισθητοποίηση και κυρίως η συμμετοχή του στην καλλιέργεια του οράματος για την σταδιακή μετατροπή 
της περιοχής του Δήμου Ξάνθης σε «Πράσινη Πόλη».  
Στόχος είναι η καθιέρωση του θεσμού με προσδιορισμό των αρμοδιοτήτων και των ρόλων, που θα 
υλοποιούνται με τις υποδείξεις και σε συνεργασία με το Τμήμα Πρασίνου της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης.  
Η προτεινόμενη διαδικασία που θα ακολουθείται είναι η παρακάτω:  
Ο ενδιαφερόμενος για υιοθεσία χώρου πρασίνου ή πάρκου θα υποβάλλει αίτηση στο αρμόδιο Τμήμα 
Πρασίνου, όπου θα αναφέρει τον χώρο πρασίνου ή το πάρκο που ενδιαφέρεται να υιοθετήσει, αλλά και τις 
όποιες παρεμβάσεις προτίθεται να υλοποιήσει στον χώρο αυτό. Κατόπιν θα συντάσσεται μεταξύ του Δήμου 
και του αναδόχου - αναδόχων συμφωνητικό, το οποίο πριν συναφθεί θα πρέπει να έχει την έγγραφη έγκριση 
του Τμήματος Πρασίνου της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης, αλλά και 
του Τμήματος Πολεοδομικών και Χωροταξικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Δόμησης του Δήμου Ξάνθης, 
σε περίπτωση που οι παρεμβάσεις θα αφορούν στις κατασκευές- εξοπλισμό του χώρου. 
 Οι όροι και οι προϋποθέσεις, που θα περιλαμβάνει το συμφωνητικό διαρκείας 12 μηνών, είναι ενδεικτικώς 
οι ακόλουθοι.  
Ο ανάδοχος οφείλει:  
1. Να καθαρίζει τον χώρο ή το πάρκο τουλάχιστον 2 φορές την εβδομάδα.  
2. Να καθαρίζει τον χώρο ή το πάρκο μετά από τυχόν οργάνωση εκδήλωσης ή συνάντησης με δική του 
υπευθυνότητα.  
3. Να φυτεύει λουλούδια  
4. Να φροντίζει τα λουλούδια και τα φυτά του χώρου ή του πάρκου (πότισμα, βοτάνισμα, κλάδεμα κλπ)  
5. Να κουρεύει τον χλοοτάπητα τους εαρινούς, θερινούς και φθινοπωρινούς μήνες, σε περίπτωση που ο 
χώρος διαθέτει χλοοτάπητα  
6. Να φυτεύει δέντρα, αφού προηγηθεί γραπτό αίτημα και έγκριση από το Τμήμα Πρασίνου. 
7. Οποιαδήποτε εκδήλωση ή δραστηριότητα προτίθεται να οργανώσει στον χώρο ή στο πάρκο, να γίνεται 
πάντοτε με την σύμφωνη γνώμη του Δήμου.  
8. Σε περίπτωση που παιδιά συμμετέχουν σε δράσεις, θα πρέπει να φροντίζει να υπάρχει επίβλεψη από 
ενήλικο  
9. Να ενημερώνει εγγράφως το Τμήμα Πρασίνου για την τυχόν παραίτησή του από το Πρόγραμμα  
10. Να τοποθετήσει πινακίδα υιοθεσίας του χώρου ή του πάρκου (μορφή- διαστάσεις υπό την έγκριση του 
Δήμου)  
11. Να μην εκμεταλλεύεται με οποιοδήποτε κέρδος τον χώρο ή το πάρκο (π.χ. τοποθέτησης καντίνας, 
εισιτήριο εισόδου κλπ)  
12. Να μην μεταβιβάσει σε τρίτον την φροντίδα του χώρου ή του πάρκου.  
13. Να μην προβεί σε οποιαδήποτε παρέμβαση στον χώρο ή στο πάρκο και σε οποιαδήποτε κατασκευή 
χωρίς την έγκριση του Δήμου και των αρμοδίων Διευθύνσεων. Αρμόδια Υπηρεσία για την επικοινωνία- 
συνεργασία του Δήμου με τον ανάδοχο ορίζεται το Τμήμα Πράσινου.  
Ο Δήμος αναλαμβάνει:  
1. Την παροχή νερού και ρεύματος  
2. Την αποκατάσταση ζημιών από βανδαλισμούς  
3. Την αποκομιδή των απορριμμάτων  

ΑΔΑ: Ε95ΛΩΚ8-1ΙΖ



 

 

4. Την παροχή λιπασμάτων για την λίπανση του χώρου ή του πάρκου και όποτε είναι εφικτό την παροχή 
φυτικού υλικού (εποχιακά άνθη, δέντρα, θάμνους)  
5. Την επίβλεψη και παρακολούθηση της υιοθεσίας, δυνάμενος να την καταγγείλει οποτεδήποτε, εφόσον 
κριθεί ότι παραβιάζονται οι όροι της.  
6. Την υποχρέωση να αναρτήσει στην ιστοσελίδα του Δήμου την παρούσα πράξη του. 

Επίσης θα απονέμεται στις 5 Ιουνίου κάθε έτους (Παγκόσμια Ημέρα Προστασίας του 
Περιβάλλοντος) έγγραφος έπαινος στον ανάδοχο του καλύτερου υιοθετημένου χώρου πρασίνου, μετά από 
διαδικασία δημόσιας ψηφοφορίας στην διαδικτυακή εφαρμογή του Δήμου Ξάνθης.  

Μετά από τα παραπάνω εισηγούμαι:   
1. Την έγκριση υλοποίησης του Προγράμματος «Υιοθεσίας Χώρων Πρασίνου»  
2. Την έγκριση των όρων του Συμφωνητικού Προγράμματος, το σχέδιο του οποίου επισυνάπτεται και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης εισήγησης 
3. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης κ. Ευστράτιο Κοντό για την υπογραφή του Συμφωνητικού του 
Προγράμματος, από πλευράς του Δήμου Ξάνθης» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Εμμανουήλ Φανουράκη, ο 
οποίος μεταξύ άλλων, δήλωσε: «απ’ όλη τη διαδικασία δεν προκρίθηκε και δεν ξεκαθαρίστηκε ότι για 
ποιους συγκεκριμένα χώρους μιλάμε, για το τι ακριβώς πρέπει να κάνει κάποιος, εμείς καταψηφίζουμε το 
συγκεκριμένο γιατί αφορά μια κανονιστική διάταξη, από τη στιγμή που αφορά παραχωρήσεις χώρου 
τουλάχιστον για ένα χρόνο και με το δικαίωμα αυτόματης ανανέωσης μαζί με την υπηρεσία και του 
αναδόχου, μιλάμε για παραχώρηση κοινόχρηστων χώρων πρασίνου, εμπίπτει στις κανονιστικές διατάξεις 
και δεν ψηφίζουμε σήμερα μια κανονιστική διάταξη κι επειδή έχουμε αμφιβολίες όσον αφορά τους χώρους, 
πραγματικά είναι μια πρόταση η οποία είναι ουσιαστική και πρέπει όπως είπε και ο Δήμαρχος, να 
ευαισθητοποιήσει τους πολίτες, θα μπορούσε η δημοτική αρχή και της το προτείναμε, να έβαζε ένα θεσμικό 
πλαίσιο, το οποίο θα προστάτευε πρώτα τους ίδιους τους ενδιαφερόμενους, που θα ήταν οι ίδιοι οι πολίτες 
για να προχωρήσουν σ’ αυτήν τη διαδικασία» 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Α)  Την έγκριση υλοποίησης του Προγράμματος «Υιοθεσίας Χώρων Πρασίνου» και την έγκριση των 
όρων του Συμφωνητικού Προγράμματος, όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσης απόφασης. 

Β)  Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ξάνθης, Ευστράτιου Κοντού και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος του νόμιμου αναπληρωτή του για την υπογραφή του Συμφωνητικού του Προγράμματος, 
από πλευράς του Δήμου Ξάνθης. 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Εμμανουήλ Φανουράκης, Παναγιώτης Αμβροσιάδης, Ηλίας 
Ασκαρίδης, για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης.  
.……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
           Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
      Ιωάννης Δρεμσίζης                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
            (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 30-5-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ε95ΛΩΚ8-1ΙΖ



 

 

ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟ 

 

Στην Ξάνθη την .....-.....-2025, οι υπογράφοντες το παρόν συμφωνητικό, αφενός µεν ο Δήμος Ξάνθης, που 

εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δήμαρχο Ξάνθης, κ Ευστράτιο Κοντό του Αλεξάνδρου, στη συνέχεια 

καλούμενος για συντομία «Δήμος», 

αφετέρου δε ο ……………………………………………………. 

στη συνέχεια καλούμενος για συντομία «Εθελοντής», έχοντας υπόψη την υπ’ αριθµ. ……/2025 Απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται τους ακόλουθους όρους: 

 

Άρθρο 1. Αντικείμενο υιοθεσίας 

Ο Δήμος θα συνεργαστεί µε τον Εθελοντή για την υιοθεσία του πάρκου (ή χώρου πρασίνου ή δέντρου) 

……………………………………………. της Τ.Κ..................................... 

Ο Εθελοντής συμφωνεί να βοηθά στην καθαριότητα και τον καλλωπισμό του χώρου. 

Άλλες δραστηριότητες, όπως φυτεύσεις, έργα επισκευής, συντήρησης ή εγκατάστασης νέου εξοπλισμού 

καθώς και τα εποχιακά φυτά, θάμνοι, δέντρα κλπ υλικά που θα χρησιμοποιηθούν θα πρέπει να εγκριθούν 

από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου πριν από κάθε δράση. 

Ειδικότερα, εφόσον υπάρχει παιδική χαρά στο συγκεκριμένο πάρκο, οποιαδήποτε δράση υπόκειται σε 

συγκεκριμένες προδιαγραφές και πρέπει να εγκρίνεται από την αρμόδια υπηρεσία. 

Επιπλέον, οποιαδήποτε χρήση ή χαρακτηρισμός – ονοµατοδοσία του χώρου θα πρέπει να εγκριθεί από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες. 

Άρθρο 2. Διάρκεια 

Η ισχύς της σύμβασης άρχεται από την υπογραφή του παρόντος συμφωνητικού υιοθεσίας και διαρκεί για 

ένα (1) έτος. Η σύμβαση θα ανανεώνεται αυτόματα κάθε έτος εκτός αν κάποιο από τα δύο µέλη φέρει 

αντιρρήσεις. 

Άρθρο 3. Γενικές υποχρεώσεις συνεργασίας – Υποχρεώσεις Δήμου 

α) Ο Δήμος οφείλει να τηρήσει όλους τους όρους του παρόντος συμφωνητικού υιοθεσίας. 

β) Ο Δήμος θα παρέχει υλικά, εφόσον υπάρχουν και διατίθενται από τις αρμόδιες υπηρεσίες μετά από 

αίτημα του Εθελοντή. 

γ) Ο Δήμος θα παρακολουθεί τις ενέργειες του Εθελοντή και των χώρων υιοθεσίας σε τακτά χρονικά 

διαστήματα. 

δ) Η αμοιβαία συνεργασία σε κάθε στάδιο εκπλήρωσης του αντικειμένου αποτελεί βασική υποχρέωση και 

καθίσταται εφικτή δια μέσου της συνδρομής του Δήμου στην παροχή των ενδεδειγμένων κατά περίπτωση 

πληροφοριών και κατάλληλων συμβουλών στον Εθελοντή µε στόχο την υλοποίηση των επιδιώξεων. 

ε) Ο Δήμος παρέχει τη δυνατότητα στον Εθελοντή να κάνει χρήση του χώρου που εγκρίθηκε, για τις 

ανάγκες παροχής των εθελοντικών υπηρεσιών που του έχουν ανατεθεί. 

στ) Ο Δήμος θα παραδώσει στον Εθελοντή τα εξής: 

1. Ένα συμφωνητικό υιοθεσίας. 
2. Μία βεβαίωση υιοθεσίας/εθελοντικής δράσης για όσο διάστημα διαρκέσει αυτή εφόσον ζητηθεί από τον 
Εθελοντή. 
Άρθρο 4. Υποχρεώσεις Εθελοντή 

α) Ο Εθελοντής αναλαμβάνει να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του και να εκτελέσει τις δράσεις του 

σύμφωνα µε τους όρους της Υιοθεσίας αυτής, τους κανόνες της επιστήμης, τους Κανονισμούς του Δήμου 

και τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα. Η ευθύνη ως προς την ασφάλεια των δράσεων βαρύνει τον ίδιο. 

β) Ο Εθελοντής σε όλη την διάρκεια του έργου και μέχρι το τέλος του υποχρεούται να ενημερώνει τον Δήμο 

για την πορεία των δράσεών του και τα τυχόν προβλήματα που προκύπτουν, ενώ τηρεί σχετικό ημερολόγιο 

των ενεργειών του. 

γ) Απαγορεύεται η εκχώρηση ή η µμερική ή ολική ανάθεση των εθελοντικών δράσεων σε τρίτους. Σε κάθε 

περίπτωση, ο Εθελοντής δεν απαλλάσσεται από οποιαδήποτε ευθύνη ή υποχρέωση που απορρέει από την 

Υιοθεσία. 

ΑΔΑ: Ε95ΛΩΚ8-1ΙΖ



 

 

δ) Απαγορεύεται στον εθελοντή να χρησιμοποιεί το χώρο που υιοθέτησε για διαφημιστικούς λόγους. 

Άρθρο 5. Τροποποίηση της συμφωνίας 

Τροποποίηση της παρούσας υιοθεσίας είναι δυνατή µόνο εγγράφως. 

Άρθρο 6. Καταγγελία της Συμφωνίας 

Η παρούσα µμπορεί να καταγγελθεί από τον Δήμο και / ή τον Εθελοντή κατόπιν έγγραφης ειδοποίησης προς 

το άλλο μέρος, καθώς και σε περίπτωση παραβίασης οποιουδήποτε όρου της Υιοθεσίας, που όλοι 

συμφωνούνται ότι είναι ουσιώδεις. 

Άρθρο 7. Ανωτέρα βία 

Ούτε ο Δήμος ούτε ο Εθελοντής θα ευθύνονται για καθυστέρηση εκπλήρωσης των υποχρεώσεων τους λόγω 

ανωτέρας βίας. 

Άρθρο 8. Παραίτηση από δικαιώματα 

Η παραίτηση από οποιοδήποτε δικαίωμα που απορρέει από την παρούσα συμφωνία ισχύει µμόνον όταν έχει 

υποβληθεί γραπτά, η δε επίδειξη επιείκειας ή ανοχής από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο µμέρος δεν 

δημιουργεί προηγούμενο, ούτε εμποδίζει την επίκληση σε σκοπό πλήρους ικανοποίησης σε Δικαστήριο ή 

εξώδικο οποιουδήποτε δικαιώματος που απορρέει από την παρούσα συμφωνία. 

Άρθρο 9. Διαδικασία επίλυσης διαφορών 

α) Οι συμβαλλόμενοι θα προσπαθήσουν µε καλή πίστη να επιλύσουν φιλικά, µε αμοιβαία συμφωνία, κάθε 

διαφορά που τυχόν θα προκύψει µμεταξύ τους, σε σχέση µε την υιοθεσία, µε οποιοδήποτε τεχνικό, νομικό ή 

άλλο µμέσο θεωρούν κατάλληλο. 

β) Το συμφωνητικό αυτό διέπεται από την Ελληνική Νομοθεσία. Κάθε διαφορά, διαφωνία ή διένεξη 

σχετικά µε την εκτέλεση, εφαρμογή ή ερμηνεία του συμφωνητικού αυτού ή γενικά ότι αφορά τις σχέσεις 

που θα δημιουργηθούν απ’ αυτό, θα λύεται από τα Δικαστήρια της Ξάνθης που καθίστανται µε το παρόν 

αποκλειστικά αρμόδια.  
 
Το παρόν Συμφωνητικό, που αποτελείται από τρεις (3) σελίδες, συντάχθηκε σε τρία (3) όμοια αντίτυπα και 
υπογράφεται όπως ακολουθεί. Ο Δήμος έλαβε τα δύο και ο Εθελοντής το ένα 

 
 
 

ΑΔΑ: Ε95ΛΩΚ8-1ΙΖ


		2025-06-03T15:53:03+0300
	Athens




